
segunda-feira, 25 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

AVISO
Avisamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº: 
016/2008 – NLIC/SEDUC, com abertura prevista para o dia 
28.08.2008 que, devido à publicação da Emenda nº: 042, de 
04.06.2008, que acrescentou o § 6º ao Art. 28 da Constituição 
do Estado do Pará, além dos documentos já relacionados no 
item 13 – DA HABILITAÇÃO do Edital, passa ser obrigatória a 
apresentação de “Declaração de que possua em seu quadro 
de empregados um percentual mínimo de 5% de pessoas 
com deficiência”, cujo modelo transcrevemos abaixo:
REF: PREGÃO XX/200X – NLIC/SEDUC
A empresa ____________, inscrita no CNPJ:___________, por 
intermédio de seu representante legal o Sr. _____________, 
portador da carteira de identidade nº__________ e inscrito no 
CPF nº _____________, DECLARA para os devidos fins que 
possui em seu quadro de empregados um percentual mínimo 
de 5% de pessoas portadoras de deficiência, de acordo com o 
disposto no art. 28, §6º da Constituição do Estado do Pará (EC 
nº 0042/2008, publicada em 11.06.2008).

Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 163.225/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008-NLIC/SEDUC
FIRMAS VENCEDORAS:

ITEM 01

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Obras Civis de Reforma e Adequação das Instalações 
Elétricas, Hidrosanitária, Reforma da Cobertura, Reforço 
Estrutural, Pintura Geral e Recuperação de Piso  da E.E.E.F. 
JOÃO BOTELHO DE SOUZA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA. 230.139,39

ITEM 02

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Obras Civis de Reforma (TROCA DA COBERTURA, 
COLOCAÇÃO DE LAJOTA E PINTURA EM GERAL) da E.E.E.F.M. 
MARIA OZETE PINHEIRO.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA. 19.546,45

ITEM 03

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Obras Civis de Reforma e Adequação das Instalações 
Elétricas, Reforma do Telhado, Imunização, Colocação de Forros 
e Pintura da E.E.E.F.M. DR. ARMANDO CORRÊA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA. 111.270,58

ITEM 04

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Obras Civis de Reforma e Adequação das instalações 
Elétricas, Reforma do Telhado, Imunização, Colocação de Forros, 
Pintura, Ponto de Água Fria e Esgoto da E.E.E.F.M. FRANCISCO 
NUNES.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

R & A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA 71.703,86

ITEM 05

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Obras Civis de Reforma da Escola (TROCA DA 
COBERTURA DOS BLOCOS A, B e REPAROS DO BLOCO C DAS 
SALAS DE AULA E REFORMA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS) da 
E.E.E.F.M. SEVERINO BENEDITO SOUZA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 118.218,20

ITEM 06

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Execução das obras civis de recuperação parcial da 
escola E.E.E.F. MAGALHÃES BARATA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

R & A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA 92.376,21

ITEM 07

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Obras Civis de Reforma Emergencial do Prédio da EE 
INÁCIO GONÇALVES PASSARINHO, inclusive com a instalação 
de uma subestação de 45 KVA,

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA. 70.305,47

ITEM 08

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Obras Civis de Reforma da Escola(Troca de Lajotas 
por Korodur – e=8.MM nas Salas de Aula, Construção de 
Cobertura Metálica em área recreativa) da E.E.E.F.M. JOÃO 
GABRIEL DA SILVA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

R & A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 96.696,00

ITEM 09

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Obras Civis de Reforma  Emergencial do Prédio da 
E.E.E.F.M. MARCOS NUNES, inclusive com a instalação de uma 
subestação de 45 KVA, localizadas no Município de Santa Maria 
do Pará/PA.

PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA. 122.461,73

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22.08.2008.

Belém, 22 de agosto de 2008.
AVISO DE CONVITE

Nº do Convite: 040/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços  de reforma geral, como troca de telhado, pintura, 
forro, instalações hidro-sanitárias e troca de instalações 
elétricas e troca de piso da EEEF ALEXANDRE NICOMEDES DA 
CUNHA, localizada Município de Belém/Pará.
Data da Abertura: 01/09/2008
Horário: 09:30horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a 
feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em 
adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar os 
sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.
pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: Iracy Gallo Ritzmann
Dotação Orçamentária: 136.580.16.101.12.361.1255.2227.496
3.4490.51.
Belém, 25 de agosto de 2008.
Laerte Costa Ribeiro
Presidente

AVISO DE CONVITE
Nº do Convite: 041/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços  de reforma geral da quadra poliesportiva, pintura 
geral e sistema de drenagem da EEEF PRESIDENTE COSTA E 
SILVA, localizada Município de Belém/Pará.
Data da Abertura: 02/09/2008
Horário: 09:30horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-
se a disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 
5a feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados 
em adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou 
acessar os sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.
compraspara.pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: Iracy Gallo Ritzmann
Dotação Orçamentária: 136.580.16.101.12.361.1255.2227.49
63.4490.51.
Belém, 25 de agosto de 2008.
Laerte Costa Ribeiro
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 312.365/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 029/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Aquisição de material permanente, estação para 08 (oito) 
servidores, estação para 10 (dez) servidores estação para 14 
(quatorze) servidores, estação para 18 (dezoito) servidores, 
estação para 14 (quatorze) servidores, estação para 03 (três) 
servidores, estação para 05 (cinco) servidores, estação para 09 
(nove) servidores, na cidade de Belém do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 78.757,90

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22/08/2008.

Belém, 22 de agosto de 2008.

TRANSPORTE ESCOLAR - ERRATA
EXTRATO DE ERRATA DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 149/2008.
Partes: Seduc/Município de Cametá
Onde se lê: Valor: R$ 78.137,67.
Leia-se: Valor: 120.000,00.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 488/2006-SEDUC
Nº do Termo Aditivo: 7º
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 
25.09.2008
Leia-se: Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 21.09.2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
ERRATA DE TERMO ADITIVO- PROTAGONISMO JUVENIL

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 030/2008-Seduc.
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Seduc/Conselho Escolar da EEEM. Antonio Lemos.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 31.07.2008
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Leia-se:
Data da Assinatura: 30.07.2008
Vigência do Aditamento: 31.07 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 031/2008-Seduc.
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: SEDUC/Conselho Escolar do Colégio Estadual de Ensino 
Médio Palmira Gabriel.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 31.07.2008
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Leia-se:
Data da Assinatura: 30.07.2008
Vigência do Aditamento: 31.07 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 032/2008-Seduc.
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio D. João VI.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 31.07.2008
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Leia-se:
Data da Assinatura: 30.07.2008
Vigência do Aditamento: 31.07 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 033/2008-Seduc.
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio Centro Educacional Príncipe da Paz.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 31.07.2008
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008
Leia-se:
Data da Assinatura: 30.07.2008
Vigência do Aditamento: 31.07 até 30.09.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 034/2008-Seduc.
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: SEDUC/Conselho Escolar do Colégio Estadual Doutor 
Almir Gabriel.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 31.07.2008
Vigência do Aditamento: 01.08 até 30.09.2008


